1. Sequitur manifeste decipi eos, qui putant, eum, qui dubitat, an lex aliqua lata fuerit et promulgata in curia, ea lege non teneri, eo quod ipsi non satis promulgata censeatur. Falluntur igitur primo in doctrina ipsa, siquidem in dubiis tutior pars est eligenda... Deinde in ratione decepti sunt, eo quod (ut ex dictis constat) aliud est promulgatio, aliud autem est notitia legis. Et quamvis is qui dubitat de lege, non haberet notitiam sufficientem legis, ut ea teneretur; tamen non potest dici carere sufficienti promulgatione legis, si revera in curia promulgata fuisset, sed notitia sufficienti illius. Verum, ut diximus, ea dubitatio satis est, ut ratione ejus tutiorem partem sequi debeat (VASQU., 1, 2, Disp. 156, cap. 2, num. 8). — 2. Et quamvis is qui dubitat, etc.

la maxime de suivre dans le doute le parti le plus sûr, le même père Vasquez dit en plus d'un endroit, qu'elle n'est de mise que dans les doutes pratiques, mais non à l'égard des opinions probables. Dans le chap. III de la dispute 156 déjà citée, voici comme il s'en explique (n. 12) : « Lorsqu'il y a diversité d'opinions sur le sens d'une loi, les juges doivent attacher beaucoup de valeur à l'interprétation la plus probable. Néanmoins, quand il y a variété d'opinions, on n'est pas nécessairement tenu de suivre le parti le plus sûr ¹ » Et c'est ce qu'il explique plus expressément encore dans cet autre passage où il dit : « Cet axiome, qu'on doit suivre le parti le plus sûr, ne doit s'appliquer qu'aux cas de doute, mais non aux opinions probables, c'est-à-dire, seulement lorsque le doute est tel, que la conscience ne puisse se former un jugement arrêté, mais reste toujours en suspens, ainsi que l'entendent Navarre et Silvestre ². » Ainsi, le père Vasquez ne dit rien autre chose que ce que nous disons nous-même, c'est-à-dire que, quand on est dans le doute, il n'est pas permis d'agir d'après une opinion probable, tant qu'on se trouve dans l'impuissance de porter un jugement pratique qui nous tranquillise sur la légitimité de l'action que l'on fera en suivant cette opinion probable.

LXIII. Ajoutons que si c'était une loi certaine qu'on doive suivre dans toutes sortes de doutes les opinions les plus sûres, de cette manière aucune action ne serait légitime, s'il n'était constant qu'elle est conforme à la loi éternelle, par la raison que la loi éternelle est en possession antécédemment à notre liberté, comme le veulent nos adversaires : « *Quomodo, quæro, potuisset Ecclesia concedere conjugii, qui dubitat de sua potentia ad copulam conjugalem, ut possit eam per triennium experiri, semper ac non sit de impotentia certus? Si*